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概  要 

 

       目 的 

        厚生労働省において、「未就業会員への就業環境整備事業」を検討している旨の情報 

があります。当該事業は、就業意欲はあるものの、加齢に伴う移動の負担、運転免許 

証の自主返納や交通不便地域に居住しているなどの理由により、移動手段がなく就業 

を諦めている未就業会員等に対して、集合型の就業環境を整備し、「会員宅と集合就業 

場所間」や「特定の場所と集合就業場所間」の送迎を組み合わせて、就業機会を提供 

することにより、高年齢者の孤独・孤立の防止、健康の維持・増進を図ることを目的 

とするものです。当該事業の実施については、シルバー人材センターを取り巻く環境 

（所在する地域の情勢や現況、受注状況など）に左右されるものと思われます。 

公益社団法人四街道市シルバー人材センター（以下、「当センター」という。）におい 

ては、当該事業を早急に実施することは困難であると考えられますが、この機会に 

当センターを取り巻く環境や現況を認識し、将来に役立てるため、運転免許証の取得 

所持状況を主軸にアンケート調査を実施した。 

 

       調査対象 

        令和６年２月１５日現在の登録会員５２８名 

 

       調査内容 

        設問は、以下の６問。各問について、選択項目を設定し回答を求めた。 

        なお、運転免許証の所持者は問１から問５までの５問、未所持者は問１から問３及び 

        問６の４問とした。 

 

         問１ 現在の年齢は？ 

         問２ 性別は？（任意） 

         問３ 運転免許証は、お持ちですか？ 

         問４ 運転免許証の種類は？（Ⅰ種・Ⅱ種を問わず）  ※ 該当するものすべて 

問５ 免許返納について 

問６ 運転免許証の取得経験は？ 

 

１ 



男性 女性 合計 構成比
60～64歳 6 6 12 2.27%
65～69歳 30 25 55 10.42%
70～74歳 84 38 122 23.11%
75～79歳 138 55 193 36.55%
80歳以上 122 24 146 27.65%

合　計 380 148 528

 

       調査方法 

        文書による依頼とアンケートはがきによる回答 

 

       調査期間 

        令和６年２月２７日発送の定期便受取り後から、令和６年３月１０日投函分まで。 

        ただし、集計は令和６年３月末までの収受分について行った。 

 

       回収率（回答率） 

        ７６．５％（ｎ＝４０４） 

 

       調査対象者の年齢構成比 

        調査の対象となった正会員の年齢構成は、概ね次のとおり。 

 

（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 



 

結  果 

 

       回答者の年齢構成比 

問１ 現在の年齢は？（令和６年２月末現在） 

           ・ ６５歳未満   ・・・  ２％ 

           ・ ６５歳～６９歳 ・・・ １１％ 

           ・ ７０歳～７４歳 ・・・ ２３％ 

           ・ ７５歳～７９歳 ・・・ ３９％ 

           ・ ８０歳以上   ・・・ ２５％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       回答者の性別構成比 

問２ 性別は？（任意） 

           ・ 男 性 ・・・ ７４％ 

           ・ 女 性 ・・・ ２５％ 

           ・ 未回答 ・・・  １％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 



 

       運転免許証の保有状況 

問３ 運転免許証は、お持ちですか？（令和６年２月末現在） 

           ・ 持っている   ・・・ ８２％ 

           ・ 持っていない  ・・・ １８％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の種別 

問４ 運転免許証の種類は？（Ⅰ種・Ⅱ種を問わず）  ※ 該当するものすべて 

           ・ 自動車     ・・・ ６８％          （ｎ＝４７６） 

           ・ 自動二輪車   ・・・ １９％ 

・ 大型特殊    ・・・  ３％ 

・ 小型特殊    ・・・  １％ 

・ 原動機付自転車 ・・・  ９％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 



 

       運転免許証の返納意識 

問５ 免許返納について（ 「持っている」回答者のみ）      （ｎ＝４０４） 

           ・ 予定あり                ・・・  ５％ 

           ・ 予定はないがいずれ返納すると思う    ・・・ ４８％ 

           ・ 予定なし                ・・・ ４１％ 

           ・ 予定はなく返納したいとも思っていない  ・・・  ６％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の取得経験 

問６ 運転免許証の取得経験は？（ 「持っていない」回答者のみ）  （ｎ＝７４） 

           ・ 取得したことがない  ・・・  ５％ 

           ・ すでに返納した    ・・・ ４８％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 



 

考察・結論・課題 

 

       考 察 

        ・ 調査対象者の年齢構成比と回答者の年齢構成比が酷似しており、調査結果は 

          信用に足るものと考えられる。 

        ・ 当センターの登録会員における運転免許証の保有率は高く、特に６５歳から 

６９歳までの年齢層が高く、６５歳未満と８０歳以上の年齢層は比較的低い 

          ことから、将来、運転免許証の所有者が減少する可能性は否定できない。 

        ・ 自動車運転免許証（Ⅰ種・Ⅱ種、免許の種類を問わず）の保有率が高い。         

・ ７５歳を境に、免許の返納又は運転の自粛等に対する意識が高くなる傾向が 

見られる。 

        ・ 運転免許証を保有していない会員について、すでに返納したと回答した会員 

は６０％近くとなっており、運転免許証を保有している方の入会が多いこと 

          が窺える。 

        ・ 就業会員において、バイク又は自動車の運転を「可」としている会員の割合 

          は７６％、未就業会員においては７０％となっており、運転免許証の有無に 

          よる就業機会の提供への影響は、現在のところ見られてはないと考えられる。 

        ・ 四街道市の面積は３４．５２平方キロメートルで、千葉県内の５４市町村中 

          ４３位、市域のうち可住地面積は２８．０７平方キロメートル、可住地面積 

１平方キロメートルあたりの人口密度は約３，４１９人（令和４年４月現在、 

柏市とともに県内５４市町村中１０位）となっており、住居等は比較的密集 

していると予測される。 

        ・ 乗用自動車及び軽自動車の１世帯あたりの保有台数は約１．３３台、千葉県 

内５４市町村平均の約１．７１台を下回る（４２位）。 

        ・ 地元購買率（衣料品・食料品・飲食）は、いずれも県平均を上回っている。 

        ・ 上記３点から、四街道市は、運転免許証を保有していなくても、移動手段等 

を含めた日常生活に、大きな支障は生じていないことが予測される。 

 

       結  論 

        現在のところ、当センターにおいては、運転免許証の自主返納や交通不便地域に 

居住しているなどの理由により、移動手段がなく就業を諦めている未就業会員等 

に対する救済等の対策の必要性は、低いものと考えられます。 

        ただし、入会していない方の中には、移動手段がなく就業（入会）を諦めている 

        可能性があることに留意する必要があります。 

        今後、運転免許証を保有していない又は移動（手段・距離）に制限のある会員の 

        増加することも予測されることから、共働・共助の精神による就業と安全に移動 

        が可能な範囲（距離・手段）での就業機会の提供を主軸に継続させつつ、将来の 

        備えとして、救済等の対応策を検討することが必要であると考えられます。 

６ 



 

       課 題 

        ・ 高年齢者の孤独・孤立の防止、健康の維持・増進を図ること 

        ・ 交通不便地域に居住している方への対応 

        ・ 移動手段によらない就業機会の確保 

・ 集合型の就業環境の確保と整備 

        ・ 運転技術の保持と安全運転の徹底に関する施策 

        ・ 運転者の年齢制限の是非と必要性の検討 

        ・ 相乗りや送迎時の安全と補償の確保 

        ・ 移動手段がなく就業（入会）を諦めている方への対応 
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調査依頼文書 
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回答用官製はがき（裏面） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 



男性 女性 合計 構成比
60～64歳 6 6 12 2.27%
65～69歳 30 25 55 10.42%
70～74歳 84 38 122 23.11%
75～79歳 138 55 193 36.55%
80歳以上 122 24 146 27.65%

合　計 380 148 528

６５歳未満 ６５歳～６９歳 ７０歳～７４歳 ７５歳～７９歳 ８０歳以上

7 43 95 158 101

1.7% 10.6% 23.5% 39.1% 25.0%

 

調査結果・資料 

 

       調査の対象となった正会員の年齢構成（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       回答者の年齢構成（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０ 



男性 女性 未回答 合計
60～64歳 3 4 0 7
65～69歳 24 18 1 43
70～74歳 66 29 0 95
75～79歳 114 42 2 158
80歳以上 91 10 0 101

合　計 298 103 3 404

対象数 回答数
60～64歳 6 3 50.0%
65～69歳 30 24 80.0%
70～74歳 84 66 78.6%
75～79歳 138 114 82.6%
80歳以上 122 91 74.6%

合　計 380 298 78.4%

男性
回答率

対象数 回答数
60～64歳 6 4 66.7%
65～69歳 25 18 72.0%
70～74歳 38 29 76.3%
75～79歳 55 42 76.4%
80歳以上 24 10 41.7%

合　計 148 103 69.6%

女性
回答率

 

       調査の対象となった正会員の性別構成（単位：人） 

        男性３８０人・女性１４８人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       回答者の性別構成（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       性別・年齢層別回答率（単位：人） 

 

 

 

 

 

１１ 



持っている 持っていない
６５歳未満 6 1
６５歳～６９歳 40 3
７０歳～７４歳 81 14
７５歳～７９歳 129 29
８０歳以上 74 27

自動車 自動二輪車 大型特殊 小型特殊  原動機付自転車

325 90 13 4 44

 

       運転免許証の所有状況 

        持っている ３３０人 ・ 持っていない ７４人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の年齢階層別所有状況（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の種別（Ⅰ種・Ⅱ種問わず） 

 

 

（ｎ＝４７６）                            （単位：人） 

※ 複数回答：「持っている」と回答した者のみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２ 



15 159 137 19

予定あり
予定はないがいずれ

返納すると思う
予定なし

予定はなく返納した
いとも思っていない

６５歳未満 0 3 3 0

６５歳～６９歳 0 14 23 3

７０歳～７４歳 3 33 38 7

７５歳～７９歳 6 67 53 3

８０歳以上 6 42 20 6

全体 15 159 137 19

予定はないがいずれ
返納すると思う

予定はなく返納した
いとも思っていない

予定なし予定あり

 

       運転免許証の返納に対する意識 

 

 

（ｎ＝３３０）                      （単位：人） 

※ 「持っている」と回答した者のみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の返納に対する意識（年齢層別） 

 

 

 

 

 

（ｎ＝３３０）                           （単位：人） 

※ 「持っている」と回答した者のみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１３ 



取得したことがない すでに返納した
６５歳未満 1 0
６５歳～６９歳 2 1
７０歳～７４歳 7 7
７５歳～７９歳 14 15
８０歳以上 6 21

 

       運転免許証の取得経験 

        取得したことがない  ３０人 

 すでに返納した    ４４人 

※ 「持っていない」と回答した者のみ（ｎ＝７４） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       運転免許証の取得経験（年齢層別） 

 

 

 

 

（ｎ＝７４）                         （単位：人） 

※ 「持っていない」と回答した者のみ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１４ 



二輪車を含む車両の運転

可 340

否 107

二輪車を含む車両の運転

可 57

否 24

 

       就業会員の運転可否の状況 

                      会員状況登録に、 

「バイク運転」又は「自動車」について、 

                      登録している就業会員。（令和６年２月末現在） 

（ｎ＝４４７）   （単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       未就業会員の運転可否の状況 

                      会員状況登録に、 

「バイク運転」又は「自動車」について、 

                      登録している未就業会員。（令和６年２月末現在） 

（ｎ＝８１）    （単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１５ 



1 市原市 368.16 19 匝瑳市 101.52 37 鋸南町 45.17

2 君津市 318.78 20 茂原市 99.92 38 芝山町 43.24

3 千葉市 271.76 21 袖ケ浦市 94.92 39 我孫子市 43.15

4 香取市 262.35 22 勝浦市 93.96 40 睦沢町 35.59

5 南房総市 229.55 23 東金市 89.12 41 白井市 35.48

6 成田市 213.84 24 船橋市 85.62 42 流山市 35.32

7 富津市 205.40 25 銚子市 84.20 43 四街道市 34.52

8 鴨川市 191.14 26 八街市 74.94 44 栄町 32.51

9 いすみ市 157.50 27 多古町 72.80 45 長生村 28.25

10 山武市 146.77 28 横芝光町 67.01 46 白子町 27.50

11 木更津市 138.90 29 長南町 65.51 47 御宿町 24.85

12 旭市 130.45 30 松戸市 61.38 48 九十九里町 24.44

13 大多喜町 129.87 31 大網白里市 58.08 49 一宮町 22.99

14 印西市 123.79 32 市川市 57.45 50 鎌ケ谷市 21.08

15 柏市 114.74 33 富里市 53.88 51 習志野市 20.97

16 館山市 110.05 34 八千代市 51.39 52 神崎町 19.90

17 佐倉市 103.69 35 長柄町 47.11 53 酒々井町 19.01

18 野田市 103.55 36 東庄町 46.25 54 浦安市 17.30

 

  市町村別面積 

 

時  点：令和４年１０月１日 

単  位：ｋ㎡ 

平 均 値：９５．４９ 

標準偏差：７９．７８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参  照：＠千葉県「指標で知る千葉県」 

資料出所：国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」 

 

※ 市川市、勝浦市、浦安市、御宿町の面積は、一部境界未定のため、「全国都道府県市区 

町村別面積調」の参考値を使用している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１６ 



順位 市町村名 指標（％） 可住地面積（k㎡） 順位 市町村名 指標（％） 可住地面積（k㎡）
1 浦安市 100 17.3 28 香取市 80 209.91
2 習志野市 99.4 20.84 29 佐倉市 79.4 82.3
3 市川市 97.9 56.22 29 神崎町 79.4 15.81
4 松戸市 97 59.54 31 千葉市 79.3 215.4
5 船橋市 95.1 81.4 32 袖ケ浦市 78.4 74.44
6 長生村 94.8 26.77 33 印西市 76.3 94.48
7 鎌ケ谷市 94.1 19.83 34 酒々井町 75.5 14.36
8 白子町 94 25.85 35 成田市 75.1 160.67
9 九十九里町 93.7 22.9 36 山武市 73.1 107.3

10 野田市 92.8 96.13 37 一宮町 72.7 16.71
10 我孫子市 92.8 40.06 38 多古町 71.6 52.14
12 流山市 92.7 32.73 39 芝山町 71.3 30.85
13 旭市 90.4 117.89 40 木更津市 69.8 96.95
14 八千代市 90 46.27 41 市原市 62.5 229.94
15 柏市 89.7 102.96 42 長柄町 61.2 28.82
16 栄町 89.6 29.14 43 睦沢町 61.1 21.74
17 白井市 85.9 30.46 44 いすみ市 57.8 90.99
17 横芝光町 85.9 57.56 45 館山市 56.6 62.29
19 富里市 85.7 46.18 46 長南町 54.5 35.68
20 匝瑳市 85.4 86.65 47 南房総市 46.4 106.47
20 東庄町 85.4 39.52 48 御宿町 45.3 11.26
22 大網白里市 85.3 49.56 49 鋸南町 40.8 18.41
23 八街市 84.7 63.47 50 富津市 40.5 83.17
24 茂原市 83.8 83.69 51 君津市 35.5 113.2
25 銚子市 82.7 69.67 52 鴨川市 33.7 64.38
26 東金市 82.1 73.13 53 勝浦市 32.8 30.84
27 四街道市 81.3 28.07 54 大多喜町 31.3 40.61

 

  市町村別可住面積比率 

 

時  点：令和４年１０月１日 

平 均 値：７５．４４６ 

標準偏差：１９．０９５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参  照：＠千葉県「指標で知る千葉県」 

資料出所：国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」 

                    農林水産省「２０２０年農林業センサス農山村地域調査」 

算出方法：可住地面積は、市町村編「1．面積」から林野面積 

と主要湖沼（面積１k ㎡以上の湖沼で、人造湖以外 

の湖沼）面積を差し引いて算出している。 

 

※ 可住地面積とは、総面積から林野面積と主要湖沼面積を差し引いた、人が住み得る土地を 

いいます。 

 

 

 

 

 

 

１７ 



順位 市町村名
令和4年4月1日
現在の総人口

可住地人口密度
（k㎡あたりの人口）

順位 市町村名
令和4年4月1日
現在の総人口

可住地人口密度
（k㎡あたりの人口）

1 浦安市 169,259 9,784 28 一宮町 12,384 741
2 市川市 491,545 8,743 29 君津市 81,721 722
3 習志野市 175,076 8,401 29 館山市 44,937 721
4 松戸市 497,089 8,349 31 栄町 20,001 686
5 船橋市 645,972 7,936 32 九十九里町 14,835 648
6 流山市 205,439 6,277 33 御宿町 7,170 637
7 鎌ケ谷市 109,699 5,532 34 旭市 63,728 541
8 千葉市 975,947 4,531 35 勝浦市 16,203 525
9 八千代市 203,524 4,399 36 長生村 13,772 514

10 柏市 431,203 4,188 37 富津市 42,382 510
10 四街道市 95,983 3,419 38 鴨川市 31,523 490
12 我孫子市 131,147 3,274 39 山武市 49,226 459
13 佐倉市 171,747 2,087 40 白子町 10,815 418
14 白井市 62,745 2,060 41 匝瑳市 34,696 400
15 野田市 153,529 1,597 42 いすみ市 36,345 399
16 酒々井町 20,273 1,412 43 横芝光町 22,903 398
17 木更津市 135,767 1,400 44 鋸南町 7,114 386
17 市原市 271,159 1,179 45 神崎町 5,792 366
19 印西市 108,141 1,145 46 香取市 72,611 346
20 富里市 49,352 1,069 47 南房総市 35,968 338
20 八街市 67,461 1,063 48 東庄町 13,287 336
22 茂原市 87,664 1,047 49 睦沢町 6,829 314
23 大網白里市 48,554 980 50 多古町 13,941 267
24 袖ケ浦市 65,415 879 51 長柄町 6,518 226
25 銚子市 56,998 818 52 芝山町 6,928 225
26 成田市 130,202 810 53 長南町 7,548 212
27 東金市 56,963 779 54 大多喜町 8,446 208

 

  市町村別可住地人口密度 

 

時  点：令和４年１０月１日（面積） 

令和４年 ４月１日（人口） 

（単位：人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参  照：＠千葉県「指標で知る千葉県」 

 

人口密度は、人口統計において、単位面積である１平方キロメートルあたりに居住する人の数 

により定義される数値です。都市化、土地利用の度合いなどの目安となります。 

    市町村等の人口密度は、一般的に当該市町村等の総人口と総面積により計算されます。 

    この場合、山や湖などにより住めない土地が多く住宅が密集している町であった際には、実際 

    に感じる町の人の多さよりも、人口密度の数値は低く出ることになります。 

    これに対し、可住地人口密度は、居住に利用できる土地の単位面積あたりの人口数を算出する 

    ため、実際の町の雰囲気に近い人口密度がわかると言われます。 

 

 

 

１８ 



65歳～74歳 75～84歳 85歳以上
53 御宿町 7,170 3,701 1,633 1,347 721 51.62% 1
54 鋸南町 7,114 3,494 1,556 1,173 765 49.11% 2
32 南房総市 35,968 16,849 7,574 5,727 3,548 46.84% 3
16 勝浦市 16,203 7,393 3,413 2,451 1,529 45.63% 4
51 長南町 7,548 3,390 1,661 1,018 711 44.91% 5
52 大多喜町 8,446 3,648 1,739 1,078 831 43.19% 6
50 長柄町 6,518 2,766 1,470 807 489 42.44% 7
36 いすみ市 36,345 15,265 6,960 5,242 3,063 42.00% 8
43 九十九里町 14,835 6,141 3,052 2,065 1,024 41.40% 9
49 白子町 10,815 4,472 2,211 1,578 683 41.35% 10
47 睦沢町 6,829 2,807 1,341 955 511 41.10% 11
39 栄町 20,001 8,193 4,795 2,399 999 40.96% 12

5 館山市 44,937 18,056 8,301 6,188 3,567 40.18% 13
42 東庄町 13,287 5,252 2,607 1,726 919 39.53% 14
21 鴨川市 31,523 12,348 5,552 4,230 2,566 39.17% 15

2 銚子市 56,998 22,297 10,627 7,447 4,223 39.12% 16
24 富津市 42,382 16,493 7,805 5,799 2,889 38.92% 17
41 多古町 13,941 5,379 2,499 1,685 1,195 38.58% 18
34 香取市 72,611 27,246 13,360 8,794 5,092 37.52% 19
45 横芝光町 22,903 8,558 4,060 2,776 1,722 37.37% 20
35 山武市 49,226 17,975 9,238 5,847 2,890 36.52% 21
44 芝山町 6,928 2,490 1,219 788 483 35.94% 22
33 匝瑳市 34,696 12,406 6,067 3,963 2,376 35.76% 23
40 神崎町 5,792 2,049 965 709 375 35.38% 24
48 長生村 13,772 4,802 2,331 1,651 820 34.87% 25

9 茂原市 87,664 29,501 14,334 10,550 4,617 33.65% 26
37 大網白里市 48,554 16,214 8,508 5,357 2,349 33.39% 27
38 酒々井町 20,273 6,723 3,245 2,627 851 33.16% 28
11 佐倉市 171,747 56,607 27,903 21,018 7,686 32.96% 29
23 君津市 81,721 26,883 13,147 9,356 4,380 32.90% 30
46 一宮町 12,384 4,023 1,929 1,378 716 32.49% 31
28 八街市 67,461 21,613 11,932 7,152 2,529 32.04% 32
13 旭市 63,728 20,161 10,355 6,294 3,512 31.64% 33
12 東金市 56,963 17,818 9,408 5,818 2,592 31.28% 34

8 野田市 153,529 47,851 23,971 17,445 6,435 31.17% 35
20 我孫子市 131,147 40,429 18,018 16,044 6,367 30.83% 36
17 市原市 271,159 81,953 41,453 29,282 11,218 30.22% 37
31 富里市 49,352 14,382 8,167 4,740 1,475 29.14% 38
22 鎌ケ谷市 109,699 31,359 14,594 12,525 4,240 28.59% 39
26 四街道市 95,983 27,372 12,405 11,225 3,742 28.52% 40

6 木更津市 135,767 38,051 18,389 14,087 5,575 28.03% 41
30 白井市 62,745 17,378 8,943 6,382 2,053 27.70% 42
27 袖ケ浦市 65,415 17,712 9,381 6,033 2,298 27.08% 43

1 千葉市 975,947 256,316 118,964 97,921 39,431 26.26% 44
15 柏市 431,203 112,293 54,238 41,336 16,719 26.04% 45

7 松戸市 497,089 128,926 59,637 48,971 20,318 25.94% 46
19 八千代市 203,524 50,785 22,869 20,069 7,847 24.95% 47
10 成田市 130,202 31,580 16,639 10,236 4,705 24.25% 48

4 船橋市 645,972 155,345 70,299 60,169 24,877 24.05% 49
29 印西市 108,141 25,493 14,939 7,204 3,350 23.57% 50
14 習志野市 175,076 41,260 19,042 15,486 6,732 23.57% 51
18 流山市 205,439 46,965 21,984 17,820 7,161 22.86% 52

3 市川市 491,545 105,716 51,237 38,291 16,188 21.51% 53
25 浦安市 169,259 30,949 16,369 10,846 3,734 18.28% 54

6,305,476 1,735,128 834,335 633,105 267,688 27.52%県合計

高齢者（65歳以上）人口　（人） 高齢化率
65歳以上／総人口

総人口
（人）

市町村名

  市町村別高齢者人口 

時  点：令和４年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 県統計課「千葉県年齢別・町丁字別人口」をもとに作成。人口は、住民基本台帳法に基づき 

住民票に記載された者。 
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普 通 車 小 型 車 軽自動車除く 軽自動車含む
芝山町 1,923 1,931 3,921 7,775 2,522 3.08 6,484 10,405 4.13 1
長南町 1,572 1,835 3,889 7,296 2,613 2.79 4,440 8,329 3.19 2
多古町 3,288 3,545 6,911 13,744 5,038 2.73 9,855 16,766 3.33 3
長柄町 1,450 1,581 3,526 6,557 2,506 2.62 4,519 8,045 3.21 4
東庄町 2,897 3,018 5,542 11,457 4,663 2.46 7,872 13,414 2.88 5
匝瑳市 7,625 7,917 15,464 31,006 12,938 2.40 21,913 37,377 2.89 6
大多喜町 1,675 2,010 4,275 7,960 3,366 2.36 4,812 9,087 2.70 7
睦沢町 1,297 1,412 3,068 5,777 2,479 2.33 3,326 6,394 2.58 8
香取市 16,112 17,579 30,639 64,330 27,660 2.33 44,762 75,401 2.73 9
横芝光町 4,545 5,041 9,589 19,175 8,330 2.30 12,625 22,214 2.67 10
山武市 10,916 11,665 22,358 44,939 19,705 2.28 30,123 52,481 2.66 11
白子町 2,231 2,376 4,880 9,487 4,187 2.27 6,050 10,930 2.61 12
旭市 13,433 14,103 27,183 54,719 24,781 2.21 37,133 64,316 2.60 13
九十九里町 3,283 3,421 6,162 12,866 6,076 2.12 8,707 14,869 2.45 14
神崎町 1,235 1,318 2,298 4,851 2,301 2.11 3,175 5,473 2.38 15
長生村 2,925 3,203 5,678 11,806 5,652 2.09 8,067 13,745 2.43 16
いすみ市 6,583 7,595 15,454 29,632 14,499 2.04 17,820 33,274 2.29 17
南房総市 5,156 6,438 17,762 29,356 14,651 2.00 14,360 32,122 2.19 18
富津市 8,020 8,211 18,561 34,792 17,671 1.97 21,497 40,058 2.27 19
八街市 13,678 14,220 27,219 55,117 28,653 1.92 38,308 65,527 2.29 20
銚子市 11,067 12,300 23,391 46,758 25,275 1.85 30,188 53,579 2.12 21
鋸南町 1,031 1,270 3,119 5,420 2,934 1.85 2,854 5,973 2.04 22
君津市 16,557 16,532 31,606 64,695 35,363 1.83 42,182 73,788 2.09 23
東金市 12,535 12,690 22,218 47,443 26,048 1.82 32,748 54,966 2.11 24
富里市 10,740 10,579 18,054 39,373 22,243 1.77 27,363 45,417 2.04 25
一宮町 2,393 2,368 4,250 9,011 5,107 1.76 6,016 10,266 2.01 26
茂原市 16,969 18,025 30,583 65,577 37,833 1.73 42,611 73,194 1.93 27
袖ケ浦市 12,447 11,734 21,045 45,226 26,352 1.72 32,991 54,036 2.05 28
大網白里市 9,288 9,325 15,211 33,824 19,942 1.70 22,509 37,720 1.89 29
栄町 3,882 4,039 6,181 14,102 8,348 1.69 9,564 15,745 1.89 30
鴨川市 5,052 5,683 13,527 24,262 14,537 1.67 13,462 26,989 1.86 31
館山市 6,875 7,854 19,235 33,964 20,405 1.66 18,418 37,653 1.85 32
御宿町 1,173 1,348 2,377 4,898 3,076 1.59 2,925 5,302 1.72 33
木更津市 27,087 25,156 42,567 94,810 59,983 1.58 65,988 108,555 1.81 34
市原市 54,090 51,247 77,745 183,082 119,485 1.53 137,127 214,872 1.80 35
成田市 28,333 26,605 37,609 92,547 60,472 1.53 70,990 108,599 1.80 36
野田市 28,363 27,479 43,051 98,893 65,071 1.52 72,236 115,287 1.77 37
勝浦市 2,659 3,171 6,116 11,946 7,924 1.51 7,096 13,212 1.67 38
酒々井町 3,627 3,930 5,869 13,426 9,335 1.44 9,191 15,060 1.61 39
印西市 19,830 16,184 21,785 57,799 40,566 1.42 44,300 66,085 1.63 40
白井市 11,270 9,858 12,195 33,323 24,643 1.35 27,091 39,286 1.59 41
四街道市 17,310 15,870 19,546 52,726 39,658 1.33 41,899 61,445 1.55 42
佐倉市 29,618 27,958 31,672 89,248 70,947 1.26 68,956 100,628 1.42 43
我孫子市 19,814 18,890 18,665 57,369 57,713 0.99 43,436 62,101 1.08 44
鎌ケ谷市 15,494 15,239 16,539 47,272 48,359 0.98 36,359 52,898 1.09 45
千葉市 167,816 142,157 136,643 446,616 460,153 0.97 379,372 516,015 1.12 46
八千代市 30,827 26,388 28,545 85,760 88,470 0.97 68,229 96,774 1.09 47
柏市 65,668 57,611 61,454 184,733 194,837 0.95 148,666 210,120 1.08 48
流山市 28,113 24,295 22,013 74,421 87,430 0.85 59,615 81,628 0.93 49
船橋市 84,087 72,188 64,967 221,242 296,850 0.75 187,239 252,206 0.85 50
松戸市 63,909 57,031 54,170 175,110 235,624 0.74 144,065 198,235 0.84 51
習志野市 23,345 19,488 14,233 57,066 80,695 0.71 49,427 63,660 0.79 52
市川市 59,278 45,795 35,783 140,856 246,892 0.57 131,212 166,995 0.68 53
浦安市 24,392 13,692 7,486 45,570 80,989 0.56 46,026 53,512 0.66 54

平均 1.71 1.98

順位
１世帯あたり
の保有台数Ⅱ

軽自動車
乗 用 自 動 車

計 世帯数
（令和４年１０月１日）

１世帯あたり
の保有台数

総　　　数

  市町村別世帯数あたりの自動車保有数 

時  点：令和４年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参照：＠千葉県「指標で知る千葉県」 

資料：関東運輸局千葉運輸支局 千葉県軽自動車協会 

出典：令和４年千葉県統計年鑑 
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衣料品 食料品 飲食 衣料品 食料品 飲食
千葉市 85.5 98.3 97.0 八街市 50.3 89.3 51.2
銚子市 63.8 94.7 77.6 印西市 82.3 98.0 94.4
市川市 46.8 84.5 68.3 白井市 22.9 82.6 44.6
船橋市 82.2 90.5 90.5 富里市 30.3 78.7 37.1
館山市 74.4 97.0 95.7 南房総市 2.2 30.2 1.6
木更津市 83.1 84.0 85.0 匝瑳市 43.8 74.8 51.6
松戸市 63.2 93.7 89.4 香取市 46.3 89.0 46.0
野田市 63.3 96.7 82.6 山武市 19.5 63.5 24.4
茂原市 67.4 93.6 87.6 いすみ市 31.9 86.4 36.0
成田市 80.6 90.1 92.4 大網白里市 36.9 70.4 21.7
佐倉市 62.3 92.7 86.2 酒々井町 32.1 80.2 17.3
東金市 68.3 93.4 88.2 栄町 20.9 67.9 3.7
旭市 58.9 97.3 88.4 神崎町 0.0 27.9 1.1
習志野市 45.8 79.2 51.8 多古町 6.5 80.8 10.2
柏市 87.7 96.0 93.0 東庄町 1.2 64.1 1.7
勝浦市 22.3 61.3 37.1 九十九里町 2.4 58.7 1.0
市原市 82.3 97.3 90.9 芝山町 0.8 31.6 0.0
流山市 39.9 76.3 49.7 横芝光町 8.3 86.5 26.0
八千代市 75.2 92.8 86.1 一宮町 12.8 73.7 9.8
我孫子市 39.3 83.6 62.5 睦沢町 0.0 27.5 0.0
鴨川市 44.7 94.6 75.4 長生村 8.4 26.1 1.4
鎌ケ谷市 57.3 82.8 70.5 白子町 1.1 30.5 5.3
君津市 46.1 87.8 67.1 長柄町 0.0 0.8 0.0
富津市 34.1 86.0 23.8 長南町 0.9 3.6 2.4
浦安市 58.2 94.5 84.3 大多喜町 25.8 73.3 9.1
四街道市 59.8 85.4 56.5 御宿町 0.7 27.9 6.9
袖ケ浦市 13.8 72.3 30.4 鋸南町 0.3 65.3 4.8

平均 38.8 73.8 46.6

衣料品 食料品 飲　食
四街道市 59.8 85.4 56.5

平均 38.8 73.8 46.6

 

    市町村別地元購買率 

 

時  点：令和４年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参照：＠千葉県「指標で知る千葉県」 

資料：経営支援課「千葉県の商圏（平成３０年度消費者購買動向調査報告書）」 

出典：令和４年千葉県統計年鑑 

 

地元購買率 ＝ 居住地で購買する消費者数 ÷ 有効回答者数 
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参照・引用 

 

千葉県ホームページ      https://www.pref.chiba.lg.jp/ 

 

指標で知る千葉県／千葉県   https://www.pref.chiba.lg.jp 

 

千葉県統計年鑑／千葉県    https://www.pref.chiba.lg.jp 
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２０２４年３月 

公益社団法人四街道市シルバー人材センター 

Yotsukaido City Silver Human Resources Center Association 

 

〒284-0044 千葉県四街道市和良比１８１－３７ 

Ｗｅｂサイト ： https://www.sjc.ne.jp/yotsukaidou/ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市の花「サクラソウ」のシンボルマーク 

 

 

 

公益社団法人四街道市シルバー人材センター 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


